normas de rango supra legal, así como las disposiciones jurídicas que integran el Estatuto 
de la Contratación Estatal. 

TERCERA: Como consecuencia de las anteriores declaraciones, se restablezcan los 
perjuicios económicos ocasionados a la sociedad aquí demandante por concepto de 
pérdida de oportunidad la suma de MIL QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES 
CIENTO NOVENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS VEINTITRES PESOS M/CTE 
($1.534.195.623.oo), Equivalente al 10% del valor del contrato, sin IVA, del Proceso 
SED-CM-A-DBE-001-2019, de conformidad con la oferta económica presentada que 
contemplaba el AU. 

CUARTA: Que el valor total del anterior acápite se actualice desde la fecha de la

[...]

como efecto de lo anterior, pidió la nulidad del contrato CO1.PCCNTR.877858 

(segunda pretensión). De forma consecuencial a las anteriores, en tercer lugar, 

pretendió que “se restablezcan los perjuicios económicos ocasionados a la sociedad 

aquí demandante por concepto de pérdida de oportunidad la suma de MIL 

QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES CIENTO NOVENTA Y CINCO MIL 

SEISCIENTOS VEINTITRES PESOS M/CTE ($1.534.195.623.oo), Equivalente al 

10% del valor del contrato, sin IVA (…) de conformidad con la oferta económica 

presentada que contemplaba el AU”. (transcripciones literales, incluidos errores). 

86. Estos planteamientos imponen a la Sala subrayar que aun cuando el demandante